Biografi al-Zamakhshari

Nama lengkap al-Zamakhshari adalah Abu al-Qa>sim Mahmu >d bin
‘Umar al-Khawa >rizmi al-Zamakhshari.1 al-Zamakhshari merupakan
sebutan dari sebuah desa yang cukup besar didaerah Khawa>rizmi dinegara
Iraq. Didesa tersebut ia dilahirkan tepatnya hari Rabu tanggal 27 Rajab
467 H/8 Maret 1075 M. Ia wafat pada malam hari Arafah tanggal 9
Dhulhijjah 528 H/14 Juni 1144 M didesa Jurja>niyah ibukota Khawa>rizmi,
Iraq, sepulang dari kota Makkah.2

Dalam mengarungi pendidikannya beliau mempunyai pengalaman
yang panjang.

Dia lebih menekankan penjelasan-
penjelasan lingustik

Kesimpulan

Nama lengkap al-Zamakhshari adalah Abu al-Qa>sim Mahmu >d bin
‘Umar al-Khawa>rizmi al-Zamakhshari. Ia dilahirkan tepatnya hari Rabu
tanggal 27 Rajab 467 H/8 Maret 1075 M. Ia wafat pada malam hari
‘Arafah tanggal 9 Dhulhijjah 528 H/14 Juni 1144 M didesa Jurja>niyyah
ibukota Khawa >rizmi.
Metode Zamakhshari dalam penafsiran al-Qur’a >n:
1. Segi sumber penafsiran: tafsir bi al-ra’yi
2. Segi cara penjelasan: tafsir muqarin
3. Segi keluasan tafsiran: bi al-itna bi tafsili
4.

Juga terkadang apa yang mereka sampaikan itu berada
di luar jangkauan nalar insan dan supradaya analisis rasional.

Al-Ghazali dan Tasawuf

1. Riwayat Hidup Al-Ghazali

Nama lengkapnya ada Abu Hamid Muhammad ibn Muhammad
ibn Muhammad ibn Muhammad ibn Ahmad Al-Tusi Al-Syafi’i dan
lebih terkenal dengan nama Al-Ghazali. Ia dilahirkan pada tahun 450
H/1058 M di sebuah kampung kecil bernama Ghazalah di daerah Tus
yang termasuk wilayah Khurasan.

Ayahnya, Muhammad, adalah seorang penenun dan mempunyai
toko tenun di kampungnya. Karena penghasilannya yang kecil, maka ia
tidak dapat menutupi kebutuhan hidup keluarganya dengan sempurna.

Tetapi akhirnya
ia bertekad untuk meninggalkan Baghdad. Harta dan bendanya habis
ia bagi-bagikan. Kecuali sedikit untuk bekal di perjalanan dan biaya
untuk anak-anaknya. Dia pergi ke Syam, Damaskus, dengan niat hendak
berkhalwat, bersunyi diri di dalam masjid jami’ di Kota Damaskus itu.
Pada akhir tahun 488 H/1095 M, Al-Ghazali memulai khalwatnya,
menghindarkan diri di puncak menara masjid itu selama kurang lebih
dua tahun.11 Karena belum puas berkhalwat di sana, maka pada akhir
tahun 490 H/1098 M, Al-Ghazali pergi menuju Palestina, mengunjungi
Hebron dan Yerussalem. Dia berdo’a di masjid Bait Al-Maqdis memohon
petunjuk.

menziarahi makam Rasulullah di Madinah. Demikianlah Al-Ghazali
berpetualang selama kurang lebih 10 tahun setelah meninggalkan
Baghdad.13

Akhirnya pada tahun 499 H/1105 M, Al-Ghazali pulang kembali ke
Nisapur dan ditunjuk lagi oleh Fakhru Al-Mulk, putera Nizam Al-Mulk,
untuk mengajar dan memimpin Universitas Nizamiyah. Tetapi kedudukan
ini tidak lama ditempatinya. Dia lalu kembali ke tempat kelahirannya,
Tus, mendirikan dan mengasuh sebuah Khandaqah (pesantren sufi).14